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Novozvolený primátor
i poslanci zložili zákonný sľub

	 Novozvoleny primátor mesta 
poveril funkciou zástupcu na celé funkč-
né obdobie Tomáša Papánka. Ďalším 
bodom programu ustanovujúceho za-
sadnutia MsZ bolo schválenie sobáši-
acich, ktorými sa na funkčné obdobie 
stali Mgr. Petra Horinková a Mgr. Mária 
Karasová.  Ing. Ondrej Chocholáček bol 
zastupiteľstvom poverený vedením ro-

kovania MsZ v prípadoch vymedzených 
zákonom č. 369/1990 Z.z. o obecnom 
zriadení v znení zmien a doplnkov. Na 
tomto zasadnutí boli zvolení i predsedo-
via, tajomníci ako i členovia komisií pri 
Mestskom zastupiteľstve v Gbeloch z 
radov poslancov MsZ a zamestnancov 
mesta. 

Mgr. Andrea Šupíková

Dňa 28.novembra 2022 sa uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie mestského 
zastupiteľstva, na ktorom zapisovateľka miestnej volebnej komisie Mgr. Miri-
am Kudolániová prečítala výsledky volieb a novozvolený primátor mesta
Mgr. Martin Jahodka a novozvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub.

Kompletné výsledky volieb

Mgr. Martin
J A H O D K A
primátor mesta

Vďaka
za dôveru

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi poďakovať sa všetkým za 
účasť vo voľbách a za každý jeden 
hlas, ktorým ste ma podporili. Veľmi si 
vážim vašu dôveru a budem sa snažiť 
nasledujúce 4 roky robiť všetko pre to, 
aby som vás nesklamal. Čaká nás veľa 
práce, ale verím, že spoluprácou s no-
vozvolenými poslancami nášho mesta 
a zamestnancami mestského úradu 
zvládneme premeniť naše predstavy o 
krajšom a lepšom mieste pre nás všet-
kých na skutočnosť.
Počas adventnej dedinky, keď si reťaz 
detí medzi sebou podávala lampáš, 
pomocou ktorého sme zažali vianočný 
stromček pred domom kultúry, som si 
uvedomil, že keby som ten stromček 
rozsvietil sám, nemal by som z toho takú 
radosť, ako keď sme ho rozsvecovali 
spolu s deťmi. Rovnako je to s mojou 
prácou primátora. Nemala by zmysel, 
ak by som chcel o všetkom rozhodovať 
len ja sám. A preto som rád, že pracu-
jem pre mesto, v ktorom žije množstvo 
aktívnych ľudí s dobrými nápadmi a 
viem, že niekedy je lepšie počúvať ako 
hovoriť.
Skúste sa aj vy v tento predvianočný 
čas zastaviť, vnímať krásu okamihu a 
počúvať ľudí okolo seba. Čas, ktorý im 
venujete, porozumenie vo vašich očiach 
a úsmev vo vašej tvári môžu byť pre 
iných tým najkrajším vianočným darče-
kom. Skúsme byť k sebe viac slušní a 
milí a možno roztopíme ľady, o ktorých 
by sme si mysleli, že sú neroztopiteľné.
Milí Gbelania, do nového roka vám 
prajem okrem zdravia, šťastia a lásky 
tiež pokoj, empatiu a ľudskosť. Aby boli 
Gbely mestom, v ktorom sa nám bude 
dobre žiť.
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Daňové povinnosti v roku 2023
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ

	 Zdaňovacím obdobím pri dani z 
nehnuteľností je kalendárny rok. Daň z 
nehnuteľností sa platí v aktuálnom roku, 
t. j. v roku 2023 daňovníci zaplatia daň 
na rok 2023. V novom zdaňovacom roku 
nezabudnite na svoju povinnosť podať 
daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti 
do 31.01.2023. Daňové priznanie sa 
podáva príslušnému správcovi dane 
(mestu alebo obci, podľa miesta, 
kde sa nehnuteľnosť nachádza) na 
predpísanom tlačive, ktoré je rovnaké 
aj pre fyzické aj pre právnické osoby. 
Ide o formulár Priznanie k dani z 
nehnuteľností, k dani za psa, k dani 
za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie prístroje.
Tlačivá sú dostupné v editovateľnej 
verzii na internetovej stránke www.
gbely.sk v sekcii Tlačivá a tiež na 
stránke Ministerstva financií Slovenskej 
republiky. Tlačivá v listinnej podobe 
budú dostupné vo vestibule mestského 
úradu.

Riadne vyplnené tlačivo je potrebné 
odovzdať osobne, alebo si ustanoviť 
zástupcu, alebo ho zaslať poštou. V 
daňových priznaniach nezabudnite 
uviesť aj telefonický alebo mailový 
kontakt pre prípad potreby konzultácie 
správcu dane. 

Daňové priznania nepodávajú všetci 
daňovníci. Tu je prehľad prípadov, 
v ktorých je potrebné podať daňové 
priznanie alebo čiastkové priznanie k 
dani z nehnuteľnosti (ak už ste v minulých 
rokoch boli daňovníkom v meste Gbely) 
- druh priznania (priznanie, čiastkové 
priznanie alebo čiastkové priznanie 
na zánik daňovej povinnosti) vyznačí 
daňovník písmenom „X“ na úvodnej 
strane tlačiva.

VLASTNÍCI podávajú do 31.1.2023 
priznanie k dani z nehnuteľností, ak
• na území mesta Gbely v roku 2022 
kúpili, predali, darovali alebo dostali do 
daru nehnuteľnosť,
• im bolo v roku 2022 vydané právoplatné 
stavebné povolenie na stavbu, 
kolaudačné rozhodnutie (na stavbu, 
prístavbu, nadstavbu), rozhodnutie o 
zmene účelu užívania stavby (bytu, 
nebytového priestoru), rozhodnutie o 
dodatočnom povolení stavby,

• sa v roku 2022 zmenila výmera parcely, 
druh pozemku alebo podiel na liste 
vlastníctva, 
• si v zdaňovacom období 2022 
vysporiadali bezpodielové 
spoluvlastníctvo k nehnuteľnostiam na 
území mesta.

NÁJOMCOVIA podávajú do 31.1.2023 
priznanie k dani z nehnuteľností, ak
• v roku 2022 uzatvorili nájomnú zmluvu 
so Slovenským pozemkovým fondom,
• majú uzatvorenú zmluvu o nájme 
k pozemku, ak nájom trvá alebo má 
trvať najmenej päť rokov a nájomca je 
zapísaný v katastri.

Špecifické prípady, kedy sa priznanie 
k dani z nehnuteľnosti podáva v 
priebehu zdaňovacieho obdobia a 
to do 30 dní odo dňa vzniku daňovej 
povinnosti:
1. Nadobudnutie nehnuteľnosti
    dedením
Pri nadobudnutí nehnuteľnosti dedením 
v priebehu roka daňová povinnosť 
dedičovi vzniká prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po dni, v ktorom sa dedič 
stal vlastníkom nehnuteľnosti na základe 
právoplatného dedičského rozhodnutia. 
2. Nadobudnutie nehnuteľnosti 
    vydražením
Pri nadobudnutí nehnuteľnosti 
vydražením v priebehu roka daňová 
povinnosť vydražiteľovi vzniká prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho po dni, 
v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom 
nehnuteľnosti alebo prvým dňom 
mesiaca nasledujúceho po dni schválenia 
príklepu súdom. Zánik vlastníckych práv 
vydražením nastáva posledným dňom 
mesiaca, v ktorom zanikli vlastnícke 
práva k nehnuteľnosti.

Daňové priznanie daňovník nepodáva, 
ak v súvislosti s predmetom dane – 
nehnuteľnosťou, žiadne zmeny oproti 
predchádzajúcemu zdaňovaciemu 
obdobiu nenastali. To znamená, že ak 
počas roka 2022 nedošlo k žiadnym 
zmenám v nehnuteľnostiach, ktoré 
vlastníte, máte v nájme či užívate, 
daňové priznanie k dani z nehnuteľností 
na rok 2023 nepodávate.

Držitelia preukazu ZŤP/ZŤP so 
sprievodcom sú pre uplatnenie 
oslobodenia nehnuteľnosti v súlade s 
platným VZN o dani z nehnuteľností 
povinní predložiť preukaz resp. 
poskytnúť správcovi dane jeho fotokópiu 
do 31.01.2023. 

Daňovníci, ktorí v roku 2022 dosiahli 
vek 70 rokov a majú v súlade s platným 
VZN o dani z nehnuteľností nárok na 
oslobodenie, bude im toto oslobodenie 
uplatnené automaticky. V prípade, že 
správca dane voči daňovníkovi eviduje 
nedoplatky na miestnych daniach alebo 
miestnom poplatku za komunálny a 
drobný stavebný odpad, oslobodenie 
tomuto daňovníkovi neposkytne.

DAŇ ZA PSA
V prípade zmeny resp. vzniku alebo 
zániku daňovej povinnosti k dani za 
psa v priebehu zdaňovacieho obdobia, 
je daňovník povinný podať priznanie k 
dani za psa najneskôr do 30 dní odo dňa 
vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 
Daňová povinnosť vzniká prvým dňom 
kalendárneho mesiaca nasledujúceho po 
mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom 
dane (pes starší ako šesť mesiacov 
chovaný fyzickou alebo právnickou 
osobou). Zánik daňovej povinnosti sa 
viaže k poslednému dňu mesiaca, v 
ktorom ste prestali byť vlastníkom alebo 
držiteľom psa. 
Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 
predajné automaty a daň za nevýherné 
hracie prístroje vyrubuje správca dane 
jedným rozhodnutím a je splatná do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia, resp. v splátkach uvedených 
na rozhodnutí. 

Zaplatiť daň je potrebné až po 
doručení rozhodnutia do vlastných 
rúk alebo elektronicky tým osobám, 
ktoré majú svoje elektronické 
schránky aktivované na doručovanie.

Ing. Elena Vlková

jednou 
vetou

Príspevok z rokovania mestského zastu-
piteľstva zo dňa 14. decembra 2022 bude 

uverejnený v nasledujúcom čísle
mesačníka Gbelan.

Dňa 21.januára 2023 sa uskutoční REFERENDUM.
Bližšie informácie nájdete na www.gbely.sk

Oba volebné okrsky budú zriadené v budove
ZŠsMŠ Gbely na ulici Pionierska 697.
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	 Spoločnosť NaturaServis s.r.o. 
na základe objednávky Mesta Gbely 
realizovala vybudovanie lokálneho 
biocentra na okraji mesta. Vlastná 
realizácia zahŕňala  predovšetkým 
vyťaženie veľkej vrstvy dlhoročného 
sedimentu a tiež silného potlačenia 
porastu orobinca z väčšej plochy. 
Uprostred vodnej plochy bol ponechaný 
malý ostrovček, ako príležitosť pre 
hniezdenie vtákov chránených okolitou 
vodou pred pozemnými predátormi. 
Bolo vytvorené podzemné zimovisko 
a priestor pre kladenie vajec. Vonkajší 
priestor je tvorený z klátov stromov a 
vnútorný drevenou štiepkou, senom, 
konármi a ich odrezkami. Z dovezených 
kameňov z lomu Buková u Trstína bol 
postavený múrik pre plazy. Je postavený 
tak, aby okoloidúci mali možnosť 
pozorovať život na tomto múriku. Boli 
ošetrené dreviny v parku. V rámci 
projektu boli nainštalované didaktické 
prvky – hmyzovisko, klátovisko, 
búdkovisko. Bol postavený veľký hmyzí 
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Biocentrum na okraji mesta

	 V súlade s VZN o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady,  mesto zníži poplatok 
tomu, kto o zníženie osobne alebo 
prostredníctvom zákonného zástupcu 
písomne požiada a preukáže príslušnými 
dokladmi, že spĺňa podmienky uvedené 
v nasledujúcich bodoch:
1. študent, pracujúci v zahraničí, občan 
ktorý sa trvale zdržuje v zahraničí, 
ktorý preukáže, že sa v zdaňovacom 
období viac ako 90 dní nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území mesta, 
2. študent, ktorý navštevuje školu na 
území Slovenskej republiky a zároveň 
je ubytovaný v mieste štúdia (ubytovňa, 
internát, podnájom, ...), a preukáže že 
sa v zdaňovacom období viac ako 90 dní 
nezdržiava alebo nezdržiaval na území 
mesta. 

Žiadosti o úpravu poplatku 
len do konca januára

hotel a nainštalované kŕmidlá pre vtáky. 
Realizáciou predmetných opatrení prišlo 
k zvýšeniu diverzity prostredia. Bola 
obnovená už takmer nefunkčná vodná 
plocha. Je veľký predpoklad, že sa táto 
záujmová plocha stane veľmi vhodnou 
lokalitou, ktorú rýchlo objaví celý rad 
druhov, či už obojživelníkov alebo 
plazov, ako aj vtákov a predovšetkým 
hmyzu viazaného na vodnú plochu. Boli 
vytvorené nielen pobytové stanoviská, 
ale aj hibernačný priestor pre plazy, 
ktorý určite rady využijú aj miestne 
drobné cicavce. Nemalým významom 
je inštalácia didaktických prvkov, ktoré 
môžu využívať školy pre environmentálnu 
výchovu.
V ďalšom kroku by chcelo mesto 
vybudovať vhodný chodník v tomto 
priestore, doplniť ďalšie náučné texty, 
opisnú dokumentáciu k existujúcim 
stromom a pod. Na pokrytie nákladov 
by mesto chcelo využiť dotáciu z 
vyhlásených výziev v roku 2023 a 
ďalších.

Mgr. Lenka Kvaltínová

K žiadosti sa prikladajú doklady alebo 
potvrdenia, ktoré sú uvedené v žiadosti. 
Študent, ktorý navštevuje školu na území 
Slovenskej republiky nemusí predkladať 
potvrdenie o návšteve školy, tento údaj si 
mestský úrad overí v registri, do ktorého 
má prístup. Je však nutné predložiť 
žiadosť, v ktorej sú vyplnené potrebné 
údaje. 
Žiadosť je dostupná na stránke mesta 
Gbely www.gbely.sk časť Tlačivá – 
Poplatok za komunálny odpad - žiadosti, 
alebo si ju môže každý prevziať na 
Mestskom úrade Gbely – na stolíku vo 
vchode počas úradných hodín. 

Upozorňujeme, že zákonom bol 
zmenený termín podania žiadosti a to 
nasledovne: 
Podľa § 82 ods. 5 zákona č. 582/2004 
Z.z. si poplatník - žiadateľ uplatní 
nárok na zníženie alebo odpustenie 
poplatku z dôvodov uvedených v 
bodu 1 a 2 najneskôr do 30 dní po 
skončení zdaňovacieho obdobia (t.j. 
do 31.1.2023), inak nárok na zníženie 
alebo odpustenie poplatku zaniká. 

Vyplnenú žiadosť je možné zaslať aj 
elektronicky na adresu vystavba@gbely.sk. 

Mgr. Miriam Kudolániová

Dátum
05.01. popolnice
05.01. plasty a papier
19.01. popolnice
02.02. popolnice
03.02. plasty a papier
16.02. popolnice
02.03. popolnice
10.03. plasty a papier
16.03. popolnice
30.03. popolnice
04.04. plasty a papier
14.04. popolnice
27.04. popolnice
12.05. plasty a papier
12.05. popolnice
25.05. popolnice
08.06. popolnice
09.06. plasty a papier
22.06. popolnice

ZVOZ ODPADU
na 1. polrok 2023
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    Spolu s ďalšími členmi spomedzi  
populárnych osobností, známych z 
televízie, divadla či muzikálov, predviedli 
obecenstvu v takmer zaplnenom dome 
kultúry rock/pop/jazzové hity svetových 
umelcov. Ich repertoár zdobia tituly aj 
súčasnej populárnej hudby, a to všetko 
interpretujú bez použitia hudobných 
nástrojov, teda a cappella. Pódium 
doslova zaplnilo sedem spevákov a ak 
by niekto z návštevníkov v hľadisku čo 
i len na chvíľku zatvoril oči, nikdy by 
nepovedal, že na pódiu chýba kapela. 
To, čo dokáže táto „partia“ spevákov so 
svojimi hlasmi, ju robí známou nielen v 
slovenskom, ale aj svetovom šoubiznise. 
Sme radi, že sme mohli na domácom 
gbelskom pódiu privítať opäť Fragile a 
nepochybujeme, že prinieslo mnohým 
pohladenie po duši a keďže bol koncert 
v nedeľu, tak aj veľa pozitívnej energie 
na štart do nového týždňa. 

Mgr. Slavomír Brutovský

Koncert bez kapely? Prečo nie?

Milí Gbelania,
názov dnešného článku sú slová 
radostnej správy anjela, ktorý na 
betlehemských vrchoch oznamoval 
najradostnejšiu správu celého ľudstva:
„Nájdete dieťa zavinuté do plienok a 
uložené v jasliach.“ (Lk 2,12). 
Aj my prežívame každoročne túto 
vianočnú radosť v našich chrámoch a 
aj v našich príbytkoch. Radosť a nádej 
z príchodu Spasiteľa potrebujeme aj 
dnes, keď sa zmietame v neistote, 
strachu z vojen a zo sociálnej neistoty.                  
Tak, ako dieťa Ježiš bol a je znamením 
nádeje, aj každé dieťa je takýmto 
znamením. Svätý Otec František píše:
„Aj dnes sú deti znamením. Sú znakom 
nádeje, života, ale aj „diagnostickým“ 
ukazovateľom, pomocou ktorého 
môžeme zistiť zdravotný stav rodiny, 
spoločnosti, celého sveta. Kde sa deti 
prijímajú, milujú, chránia, podporujú, tam 
je rodina zdravá, spoločnosť sa stáva 
lepšou, svet je ľudskejším. Boh dnes 
opakuje aj nám, mužom a ženám 21. 
storočia: „Toto nech je vám znamením, 
hľadajte dieťa...“
Betlehemské Dieťa je krehké ako všetky 
novonarodené deti. Nevie rozprávať, a 
predsa je Slovom, ktoré s stalo telom 
a prišlo zmeniť srdcia a životy ľudí. 
Toto Dieťa, ako každé iné, je slabé 
a potrebuje ochranu a starostlivosť 
od materského lona. Žiaľ, vo svete, 
ktorý rozvinul najsofistikovanejšie 
technológie, je ešte veľa detí, ktoré žijú 

Toto vám bude znamením: nájdete dieťa...
v neľudských podmienkach, na okraji 
spoločnosti, na perifériách veľkých 
miest alebo na vidieku. Mnoho detí sa aj 
dnes zneužíva, zotročuje, zle sa s nimi 
zaobchádza, sú predmetom násilia a 
nelegálneho obchodu. Príliš mnoho detí 
je dnes utečencami, ktoré sa utopia v 
mori, alebo neprežijú cestu za slobodou.
Za toto všetko sa dnes hanbíme pred 
Bohom, ktorý sa stal dieťaťom.“
Pápežove slová sa nie ľahko počúvajú, 
najmä teraz na Vianoce. Jeho slová sú 
však krutou realitou nášho moderného 
sveta. Vyslovil ich pri svojej návšteve vo 
Sv. zemi v roku 2014 na Námestí jasličiek 
v Betleheme. Pápež František akoby 
chcel prebudiť svet, v ktorom sa vytráca 
úcta k dieťaťu a ľudskému životu.
Možno práve preto nás betlehemský 
príbeh vedie k dôležitým otázkam nášho 
života: „Kto sme my pred Dieťaťom 
Ježišom? A kto sme zoči-voči dnešným 
deťom? Sme ako Mária a Jozef, ktorí 
prijímajú Ježiša a starajú sa oňho 
s materinskou a otcovskou láskou? 
Alebo sme ako Herodes, ktorý ho chce 
odstrániť? Sme ako pastieri, ktorí sa 
ponáhľajú a padajú na kolená, aby sa 
mu poklonili a venujú mu skromné dary? 
Alebo sme ako farizeji a zákonníci, ktorí 
zostali ľahostajní? Sme schopní byť pri 
deťoch a „strácať s nimi čas?“ Vieme ich 
počúvať, chrániť, správne vychovávať, 
modliť sa za ne a s nimi? Alebo ich 
zanedbávame pre vlastné pohodlie a 
vlastné záujmy?“

Sv. Otec František pokračuje: „Nájdete 
dieťa v jasliach...“ To dieťa možno plače. 
Plače, pretože je hladné, je mu zima 
alebo chce byť v náručí niekoho... Aj dnes 
deti plačú, a ich plač je pre nás výzvou. 
Vo svete, ktorý denne vyhadzuje tony 
jedál a liekov, žijú deti, ktoré márne plačú 
od hladu a pre ľahko liečiteľné choroby. 
V dobe, ktorá hlása práva slabších, sa 
predávajú zbrane, ktoré končia v rukách 
detských vojakov, predáva sa tovar, 
vyrábaný malými robotníkmi-otrokmi. 
Ich plač sa potláča. Plač týchto detí 
sa zakrýva. Musia bojovať, pracovať 
a nesmú plakať. Ale plačú ich matky, 
dnešné Ráchely...
Dieťa Ježiš, narodené v Betleheme 
a každé dieťa, ktoré sa rodí a rastie v 
ktorejkoľvek časti sveta, je diagnostickým 
znakom, overením zdravotného stavu 
rodiny, spoločenstva a národa. Z 
poctivej a úprimnej diagnózy sa môže 
zrodiť nový životný štýl, kde vzťahy 
nebudú postavené na sporoch, násilí, 
konzumizme, ale na bratstve, odpustení 
a zmierení, na spoločenstve a láske.“

Prajem vám, milí Gbelania, aby ste v 
betlehemskom Dieťati objavili pravú 
radosť a silu pre svoj život. Nech Dieťa 
Ježiš prebúdza naše svedomie, nech 
prebúdza úctu k deťom, k životu, aby aj 
náš národ mal budúcnosť.

Andrej Fordinál,
váš farár

Po troch rokoch prišla do Gbelov koncom novembra opäť vokálna skupina, 
ktorej „lídrom“ je známy hudobník Braňo Kostka. Reč je o Fragile. 
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- Pani Vrbňáková, je aj pre Vás 
medovníček najsladším symbolom 
Vianoc?
- U mňa určite. Je to nekonečná 
inšpirácia.

- Je o Vás všeobecne známe, že sa vo 
voľnom čase nevenujete len pečeniu 
a zdobeniu medovníkov pre potešenie 
druhých. Je to tak?
- Medovníky zaberajú celoročne väčšinu 
môjho času. Zvyšok rada trávim v lese, 
na bicykli, v Adamove. Užívam si krásy 
Gbelov a okolia a stále ma to baví. 
Mám tiež rada kultúru, hudbu, umenie. 
Na prvom mieste je však rodina a čas 
strávený s ňou.

- Človek musí mať na prácu s krehkým 
pečivom cit a trpezlivosť. Po toľkých 
rokoch praxe sa stane aj Vám, že sa 
niekedy nedarí?
- Je to o trpezlivosti a vôli. Tých pokusov 
– omylov bolo a je stále dosť, ale na 
chybách sa človek učí.

- Používate na medovníky stále 
rovnaký recept alebo máte na rôzne 
druhy rôzne recepty?
- Od začiatku používam na zdobené 
medovníky dva recepty. Na dekoračné 
a 3D používam trochu tuhšie cesto. Na 
tzv. staročeské medovníky z formičiek 
používam tradičný starý recept. Na 
Vianoce, príp. dovolenky zvyknem piecť 
tiež podľa receptu mojej starenky, ale tieto 
nezdobím.. Tie sú najlepšie s orechami. 
Tajomstvo mäkkých medovníkov nie je 
len v ceste, ale aj pečení. Popravde... ak 
ich prepečiete, už nikdy nezmäknú.
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Na slovíčko pri voňavých medovníčkoch

- Kde čerpáte námety na pečenie 
a zdobenie? Sú motívy, ktoré si 
vymýšľate aj sama?
- Pred mnohými rokmi bola mojou 
inšpiráciou moja teta Anka, ktorá veľmi 
pekne zdobila medovníky. Neskôr sa mi 
do rúk dostali rôzne časopisy, skúšala 
som podľa nich všetko možné. Pri tom 
som zisťovala, na čo mám a na čo nie, 
rozvíjala to a vytvárala svoj vlastný 
štýl. Odkedy som na dôchodku, tak sa 
mi učiteľom stal aj internet a You Tube 
a samozrejme, aj sociálne siete. Pred 
niekoľkými rokmi som absolvovala kurz 
u profesionálnej medovnikárky Tatiany 
Pavlovičovej - známej z televízie - čo 
mi tiež dalo veľa nových vedomostí. 
Najväčšou inšpiráciou a školou sú však 
zadania od mojich vnúčat, ktoré buď 
vymyslia, alebo nájdu na internete. To 
býva vždy výzva! Je to celé kombinácia 
videného a fantázie, podľa vlastných 
schopností. V podstate je to stále 
len čiarka, bodka, oblúčik v rôznych 
kombináciách.

- Čo je podstatou dobrého 
medovníkového cesta? Kvalitné 
suroviny, dostatočné zretie, či 
kombinácia oboch?
- Medovníkové cesto je taká malá 
alchýmia. Základ je kvalitný med, 
najlepšie od včelára. Ak je skryštalizovaný 
treba ho rozpustiť, inak nebude povrch 
medovníka celistvý. Suroviny pred 
miesením je dobré mať niekoľko hodín 
pri izbovej teplote. Múka je lepšia staršia 
ako čerstvá. Tiež je dobré preosiať spolu 
všetky suché ingrediencie. Zrenie je pre 
kvalitu cesta tiež dôležité. Nechávam 
minimálne jeden deň, pokojne aj viac 
dní...

- Okrem medovníkového cesta je 
veľmi dôležité zdobenie medovníkov. 
Väčšinou sa zdobia cukrovou 
polevou. Z čoho si ju vyrábate?
- Poleva sa robí tradične z bielka, 
preosiateho alebo púdrového cukru a 
pár kvapiek citrónovej šťavy. Cukor asi 
150g-170g podľa veľkosti bielka. Dávam 
spočiatku menej a postupne pridávam. 
Miešam ručne 10-15 minút. Ak robím 
farebnú polevu, do vymiešanej pridám 
ešte trochu gélovej alebo práškovej 
potravinárskej farby. V súčasnosti sa dá 
v cukrárskych e-shopoch kúpiť hotová 
prášková poleva, tzv. Kráľovská glazúra. 
Tá sa iba vymieša s vodou.

- Niekto na zdobenie medovníkov 
používa rôzne vrecká, niekto si vyrába 
papierové kornútky. Čo Vy?
- Od papierových kornútov, cez sáčky s 
plastovou špičkou som sa prepracovala k 
bežným igelitovým cukrárskym vreckám, 
na ktorých odstrihnem špičku.

Symbolom Vianoc je - okrem iného - aj sladké pečivo. Pre niekoho 
medvedia labka, pre niekoho košíček, pre niekoho trubičky, no pre väčšinu 
zrejme medovníček. Zdobený aj nenazdobený, veľký aj malý, zvonček či 
podkovička... V Gbeloch máme veľa šikovných žien, ktoré sa – len tak – pre 
potešenie druhých, venujú pečeniu a zdobeniu  medovníkov. Je ich veľa 
a vybrať si jednu, ktorá by nám o technike či veľkej trpezlivosti pri tomto 
koníčku prezradila viac, bolo ťažké. Oslovili sme teda pani Emíliu
Vrbňákovú a opýtali sa jej, čo ju na tejto záľube napĺňa.

- Poznáte ešte nejaké Gbelanky, ktoré 
sa venujú podobnému koníčku?
- V prvom rade Anička Kováriková, ktorá 
majstrovsky zdobila klasickým štýlom. 
Začínali sme približne v rovnakom 
čase. Často spomínam aj na dokonalé 
medovníčky pani Drahomíry Zajíčkovej. 
Stretla som sa tiež s krásnymi jemnými 
medovníčkami, zdobenými rukami pani 
Aničky Rehákovej. Z mladšej generácie je 
to Lucka Jarábková a Kristína Knotková. 
Každá má svoj štýl a držím im palce. 
Isto sú aj iné medovnikárky, ktoré zatiaľ 
nepoznám a teším sa na ne. Každá jedna 
bola a je obohatením medovníkového 
tvorenia.

- Máte čas popri tom všetkom aj na 
ostatné veci týkajúce sa Vianoc?
- Vianoce sú najnáročnejšie obdobie pre 
každú medovnikárku. Ozdobiť stromček 
a trochu vianočného pečiva stíham, aj 
keď na poslednú chvíľu.

- Aké je Vaše vianočné prianie?
- Tak, ako väčšina ľudí sa teším na 
stretnutie s tými, ktorých mám rada, na 
detskú radosť aj na oddych. V dnešnej 
ťažkej dobe prajem nám všetkým pokoj, 
porozumenie a dobrú vôľu.
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	 Okresná únia žien v spolupráci 
s mestom Gbely a JDS po troch rokoch 
opäť pristúpili k usporiadaniu tejto milej 
akcie, do ktorej jednotlivé organizácie 
z okresu Skalica upiekli zákusky a 
odprezentovali svoje umenie práve tu. 
V tomto roku sa do akcie zapojilo 15 
organizácií. 
Pekné príhovory, vianočné melódie,  
vzácni hostia a plno návštevníkov 
z radov Gbelanov i cezpoľných boli 
potvrdením toho, že táto akcia si našla v 
našom meste svoje miesto a za tie roky 

Ket mja chycí mlsná...

	 Posledným podujatím, ktoré 
sme v tomto roku pripravili pre našich 
dôchodcov bolo „Katarínske posedenie“.  
Uskutočnilo sa 24. novembra  v dome 
kultúry. Obľúbeným bodom tohto 
posedenia je každoročne tombola. 
Touto cestou chceme veľmi pekne 
poďakovať všetkým sponzorom, ktorí 
nám do tomboly prispeli. Atmosféra i 
napriek menšej účasti bola vynikajúca. 
Bavili sme sa veľmi dobre za hudobného 
doprovodu pána Jána Bolebrucha. 
Zároveň chceme všetkým zaželať pokojné 
sviatky a veľa zdravia v novom roku.

Emília Pechová, Výbor  MO JDS

Na tú svatú 
Katerinu...

...tak je potom jediná možnosť: dať si niečo sladké. Prvú adventnú nedeľu tá 
„mlsná“ chytila značné množstvo Gbelanov, lebo v poobedňajších hodinách 
praskal dom kultúry vo švíkoch a to práve preto, lebo sa v ten deň uskutočnila 
výstava zákuskov pod názvom Sladká ňedzela na Záhorí.

aj peknú tradíciu.
Návštevníci si mohli k zákuskom zakúpiť 
aj kávičku a posedieť a porozprávať sa s 
kamarátmi, blízkymi a priateľmi.
K vianočnej atmosfére prispeli i domáce 
trubičky a výrobky z medu, ktoré si mohol 
každý odniesť domov.
No a v neposlednom rade tradičné 
tvorivé dielničky zamestnali nielen deti, 
ale aj podaktorých rodičov.
Dúfame, že aj na budúci rok sa opäť 
stretneme, na čo sa už teraz tešíme.

Mgr. Slavomír Brutovský

Všetko má úžasný zmysel
	 Chrámový zbor Laetícia spoločne s hosťami – žiakmi ZUŠ Gbely ponúkli 
v treťom adventnom týždni možnosť zúčastniť sa ich koncertu, započúvať sa 
do chrámových, sakrálnych i vianočných piesní a akoby trocha „vypnúť“ z toho 
stresu, starostí a všetkého, čo je spojené s týmito dňami. Ich snahu o duchovné 
obohatenie návštevníkov koncertu zhodnotil aj kňaz slovami: „Keď sa spojí krásna 
hudba, nádherný spev a chrámová akustika, je to čosi neskutočné. Preto mi dovoľte 
poďakovať za to, že ste nám dali takto možnosť načerpať úžasný pokoj, nádherné 
slová, krásne piesne a pochopiť o čom je tento čas Adventu – počúvať Boha aj cez 
krásne umenie a pochopiť, že to všetko má úžasný zmysel.“

Mgr. Slavomír Brutovský

	 V decembri zavítal medzi našich 
žiakov 2.stupňa bývalý absolvent našej 
školy pán Stanislav Masaryk, svetoznámy 
trubkár a hráč Českej filharmónie. V 
debate s moderátormi Adel a Beníkom 
(Adela Hanzalíková a Benedikt 
Tomašovič) priblížil žiakom svoje školské 
roky a začiatky v hudobnom svete, ako aj 
súčasné pôsobenie.
Stretnutie spríjemnil hudobnými vsuvkami 
a zakončil spolu so svojou manželkou 
a našimi žiakmi - hudobníkmi - krásnou 
vianočnou piesňou Šťastné a veselé. 

Z malého mesta
do veľkého sveta

Ďakujeme mladým umelcom za ich čas a 
ochotu prísť medzi nás a ukázať žiakom, 
že aj z malého mesta a školy sa poctivou 
prácou dá dostať do veľkého sveta.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

jednou 
vetou

Stromček pred dom kultúry
daroval tento rok pán Marián Frólo

z ulice ČSLA.
Ďakujeme !

Koledovanie pod názvom Dobrá novina sa uskutoční
v piatok 6. januára 2023 v odpoludňajších hodinách.

Hárky na zapísanie sa budú počas sviatkov
k dispozícii v kostole pod chórusom.



	 Program začal vystúpeniami 
žiakov Základnej umeleckej školy Gbely 
a pokračoval deťmi z materskej školy. 
Rozsvieteníe vianočného stromčeka 
bolo iné, ako po minulé roky. Svetlo z 
pódia odovzdal primátor mesta medzi 
ľudí, konkrétne tanečníkov skupiny Endy 
a svetlo prostredníctvom nich putovalo 
až k vianočnému stromčeku, ktorý 
sa rozsvietil. Na pódiu sa vystriedali 
spevácky zbor Senior, zaspievala Viki 
Skácalová, hudobník Maťo Vrbňák a 
určite svojim spevom potešila aj Sarah 
Cao. Vystúpenia na pódiu ukončili Freďáci 
s deťmi z detského domova zo Skalice. 
V dome kultúry medzitým prišiel potešiť 
všetky deti a aj ich rodičov MIkuláš a 
spoločný darček - predstavenie Mia pre 
deti.
Spoločenstvo Don Bosco si pripravilo 
pre deti vianočné tvorivé dielne,  kde 
si každé dieťa vytvorilo a odnieslo na 
pamiatku niečo vianočné. Nechýbalo 
dobré občerstvenie, varené vínko či 
horúci punč. Vo vianočných stánkoch si 
mohol každý zakúpiť nádherne maľované 
medovníčky, chutné zázvorníky, krásne 
vianočné dekorácie, ktoré s láskou 
pripravili gbelské organizácie. 
Za umením prišli návštevníci do foyer 
domu kultúry, kde boli ilustrácie Libuše 
Csernákovej, vyrezávaný betlehem od 
Ferdinanda Bolebrucha či fotografie 
prírody okolo Gbelov od Radka Kaisera.
Napriek snehu s dažďom sa podujatia 
zúčastnilo veľa ľudí a každý odchádzal 
domov s kúskom vianočnej atmosféry.
Viac fotografií nájdete na www.gbely.sk

Mária Bobčíková

Adventná dedinka otvorila čarovnú  bránu k Vianociam



Celý svet na gbelskom pódiu
Od polárneho expresu, cez Nórsky tanec, piesne amerického skladateľa Burl 
Ivesa, či Feliz Navidad od portoričana José Feliciana až po slovenských či 
českých autorov skladieb ako Uspávanka, Vianočná a Fantázia... to všetko 
a omnoho viac mohli návštevníci vianočného koncertu žiakov gbelskej 
základnej umeleckej školy zažiť v ich vyše hodinovom vystúpení
vo štvrtok 8.decembra v dome kultúry.

	 Koncert začali žiaci ľudového 
tanca, na rad prišli klavírne vystúpenia, 
trúbka, klarinety, priečne flauty, bicie, 
gitara a v neposlednom rade aj dychový 
súbor či spevácky zbor. Atmosféra 
umocnená príjemným osvetlením a v 
pozadí vianočný stromček avizovali, že 
sa onedlho blížia najkrajšie sviatky roka 

– Vianoce. A práve to bolo poslaním tohto 
umeleckého koncertu. Počas koncertu 
bola k nahliadnutiu aj výstava prác žiakov 
výtvarného odboru a mnohých kresieb, 
ktoré môžete vidieť aj na titulnej strane 
mesačníka Gbelan. 

Mgr. Slavomír Brutovský

Gbely cup 2022
	 Posledná novembrová sobota 
sa niesla v Gbeloch vo volejbalovej 
atmosfére, keďže pozvanie na 
volejbalový turnaj zmiešaných družstiev 
prijalo 5 družstiev zo Skalice, Holiča, 
Myjavy a Šaštína, aby si zmerali svoje 
sily a pokúsili sa vyhrať Putovný pohár 
Volejbalového klubu Gbely. Základné 
skupiny sa hrali v novej telocvični SOŠE 
a tiež v telocvični ZŠ, kde pokračovali 
ďalšie zápasy o postup do finálovej 
skupiny a o umiestnenie. Domácim 
volejbalistom sa darilo veľmi dobre, keď 
v rozhodujúcich momentoch dokázali 
ustáť aj veľký tlak súperov a niekedy 
aj s prispením šťastia sa prebojovali 
do finálovej skupiny spolu s Myjavou a 
Skalicou S. Vo finále sa hralo systémom 
každý s každým, kde po vyrovnaných 
výkonoch nakoniec domáci volejbalisti 
obhájili víťazstvo z posledného turnaja. 
Na druhom mieste skončila Myjava, na 
treťom mieste Skalica S., ďalej Holíč, 
Skalica M. a Šaštín. Poďakovanie 
patrí domácim členom za pomoc pri 
organizovaní turnaja.

Ing. Boris Mikuš

Dni Miloša Ruppeldta
	 ZUŠ M. Ruppeldta v Bratislave 
usporiadala 14. ročník súťaže 
základných umeleckých škôl v sólovej 
hre na dychových nástrojoch a v sólovom 
klasickom speve.
30.11. 2022 sa konala súťaž v hre na 
dychové nástroje kde na zobcovej flaute 
našu školu reprezentovali Alica Pochylá, 
ktorá súťažila v 1. kategórii, Kristína 
Kubinová a Natália Olšová, ktoré súťažili 
v 2. kategórii. Žiačky pripravila p. uč. Mgr. 
Alexandra Balgová PhD. Alica Pochylá 
získala 3. miesto. 
V hre na drevených dychových nástrojoch 
našu školu reprezentovali žiačky Sára 
Filipovičová (hra na hoboji) v 2. kategórii 
a Veronika Michálková (hra na klarinete) 

v 3. kategórii. Obe žiačky pripravila p. uč. 
Lucia Gálová DiS.art. Sára Filipovičová 
získala 3. miesto. Žiačky korepetovala p. 
uč. Mgr. art. Mária Hyžová. 
1. 12. 2022 sa konala súťaž v 
sólovom klasickom speve, našu školu 
reprezentovali v 1. kategórii Sabína 
Papánková a Šimon Kovalovský z triedy 
p. uč. Mgr. Magdalény Rafaelisovej 
DiS. art. V 2. kategórii súťažila Zuzana 
Brutovská z triedy p. uč. Mgr. art. Kataríny 
Fábryovej. Sprevádzala na klavíri opäť p. 
uč. Mgr. art. Mária Hyžová.
Všetkým zúčastneným srdečne 
blahoželáme.

Kolektív ZUŠ Gbely
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Decembrový žiacky parlament aj 
miniparlament bol výnimočný a 
zaujímavý.

	 Medzi žiakov zavítala vedúca 
školskej  jedálne, ktorá s nimi debatovala 
o stravovaní v našej jedálni, vysvetľovala 
a zbierala podnety a pripomienky. 
Podobné stretnutia plánujeme opakovať, 
komunikáciu so žiakmi na rôzne témy 
považujeme za spôsob skvalitňovania 
života školy.

V druhej časti nás navštívil Marek Hejda 
z Letničia so svojou maminkou. Marek je 
bojovník, odkázaný na neustálu pomoc 
svojich blízkych a pri svojich diagnózach 
potrebuje pravidelnú rehabilitačnú 

	 V mesiaci november sme 
zároveň privítali novú členku tímu pani 
Miroslavu Polachovú, ktorej prajeme 
veľa energie a chuti do práce.
Jedlo je téma veľmi rozsiahla a 
dôležitá. Správne stravovacie návyky 
získané v detstve nám dajú obrovský 
základ na celý život. Radi by sme naše 
jedlá pripravovali stále chutnejšie a 
pestrejšie, no zároveň kvalitnejšie a 
zdravšie. Veríme, že krôčik po krôčiku 
to spoločnými silami dosiahneme. 
Najväčšou odmenou pre tety kuchárky 
sú usmiate tváričky našich detí a prázdne 
taniere. Sme presvedčení, že lepšou 

Zo života školskej jedálne

komunikáciou so stravníkmi  dosiahneme 
aj menšie plytvanie potravinami, preto 
sme sa rozhodli  v najbližšom období 
zorganizovať stretnutie so zástupcami 
všetkých tried. Deti si môžu pripraviť 
otázky a tiež navrhnúť predvianočný 
jedálniček.
V januári plánujeme stretnutie rodičov 
detí z MŠ s vedúcou školskej jedálne, na 
ktorom bude možnosť ochutnať niektoré 
desiatové/olovrantové jedlá a otvorene 
diskutovať o tejto tematike.
Pre rodičov žiakov základnej školy bude 
cez edupage zverejnený dotazník s 
niekoľkými otázkami. Za vyplnenie vám 

vopred ďakujeme.
Tento mesiac napríklad detičky v našej 
materskej škole ochutnali biely jogurt s 
ovocím, krupicovú kašu sme obohatili o 
ovsené vločky a škoricu.  K ochuteniu 
polievok a hlavných jedál začíname 
postupne používať bylinky, či už čerstvé 
alebo sušené. Naším cieľom je variť viac 
sezónnych jedál a preto sme tiež pripravili 
chutnú polievku z tekvice Hokkaido, 
ktorá mala pozitívne ohlasy od detí aj 
zamestnancov. Tento mesiac tiež do 
našej kuchyne pribudol nový pomocník. 
Mixér, ktorý takmer denne používame 
pri príprave obedov na miesenie cesta, 
strúhanie zeleniny alebo šľahanie nám 
zafinancovalo mesto Gbely.
Ďakujeme, milí stravníci, za každú 
pochvalu aj tip na zlepšenie..., nech nám 
spoločne chutí. 

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Na prelome mesiacov október a november sme sa lúčili s  vedúcou školskej 
jedálne pani Miroslavou Eisnerovou. Bola dlhé roky neoddeliteľnou súčasťou 
školskej jedálne a kuchyne, začo jej patrí obrovská vďaka nás všetkých.

Parlament o stravovaní a s návštevou
starostlivosť, ktorá je ale finančne 
náročná. Rodina preto už roky zháňa 
prostriedky aj formou zberu plastových 
vrchnákov, v čom im pomáha a naďalej 
bude pomáhať aj naša škola.
Okrem toho sme sa rozhodli, že výťažok 
z tohtoročného Blšieho trhu venujeme 
práve tomuto chlapcovi.

Sme radi, že sme aj touto cestou mohli 
žiakom vysvetliť, že všade v našom 
okolí sú ľudia, ktorí potrebujú pomoc a 
my by sme mali chodiť po svete s očami 
otvorenými pre pomoc druhým.
Marekovi a jeho rodine držíme palce a 
vyjadrujeme podporu a ochotu pomôcť.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

Fotografia kolektívu šk. jedálne - vľavo s bývalou vedúcou šk. jedálne - s pani M.Eisnerovou a vpravo s pani M.Polachovou

jednou 
vetou

Vyhodnotenie celoročnej fotosúťaže
Zo zaslaných fotografií do súťaže o najkrajšiu fotografiu 

Gbelov a okolia sme vyžrebovali troch výhercov:
Veronika Gučková, Natália Mihálová, Ondrej Pecha.

Znenie tajničky z minulého čísla:
„prečkali studené zimné obdobie“

Vyžrebovaný výherca: Eva Hazlingerová
Srdečne blahoželáme!
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SERIÁL OCHOTNÍCI
	 Na začiatku roka ešte všade 
besnela korona, divadlá boli zatvorené 
alebo v obmedzenom režime a my 
sme nevedeli, či si tento rok vôbec ešte 
niekde zahráme. A tak prišiel nápad 
využiť potenciál nášho režiséra a skúsiť 
niečo natočiť. A tak sa zrodil seriál „o 
nás“ s typickým názvom Ochotníci, pri 
natáčaní ktorého niektorí z nás zistili, 
že s kamerou kamaráti nikdy nebudú a 
niektorým to išlo prekvapivo dobre. Aj keď 
seriál nakoniec skončil v šuplíku, určite 
to pre nás bola úplne nová skúsenosť, 
ktorá nás obohatila.

TURNÉ NIELEN PO ZÁHORÍ
Prišla jar a s ňou aj nové možnosti. 
Vyhladovaní po dvoch rokoch mimo 
javiska alebo hrania v obmedzenom 
režime sme s nadšením prijímali každú 
ponuku na odohranie našej hry v okolitých 
obciach. Červené šatky tak mohli 
vidieť diváci v Petrovej Vsi, Sekuliach, 
Brodskom, Šaštíne Strážach, Senici, 
Radošovciach, Skalici, Veľkých Levároch 
a dokonca aj za hranicami – v neďalekej 
Strážnici. Veľmi emotívne pre nás boli 
vystúpenia organizované v spolupráci 
s gbelskou charitou, výťažok ktorých 
šiel na pomoc pre ľudí utekajúcich pred 
vojnou na Ukrajine. Najväčšie pódia sme 
si užili v Divadle Jána Palárika v Trnave 
a v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši. 
Ak k týmto predstaveniam prirátame tie 
jesenné v Gbeloch, odohrali sme Červené 
šatky neuveriteľných 25-krát. 

Úspešný rok gbelského ochotníckeho divadla

BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠ
Jedna z najväčších súťaží ochotníckych 
divadiel na Slovensku. Prihlasovali sme 
sa s malou dušičkou, plní obáv, či nás 
tam nevysmejú, či nebudeme vyzerať, že 
nám trčí slama z topánok, či si neutŕžime 
hanbu. Keď sme prišli na krajské kolo do 
Trnavy a videli tam súperov, z ktorých 
niektorých bežne vidíte v televízii, chvíľu 
sme rozmýšľali, či sa nevrátime domov. 
Nakoniec sme boli radi, že sme zostali. 
Odborná porota, ktorej sme sa báli ako 
čert kríža, nám dala mnohé cenné rady 
a pripomienky, ktoré si veľmi vážime a 
ktoré nás posunuli ďalej. Porota nám 
udelila návrh na postup do celoštátneho 
kola, dostali sme diplom za kostýmy 
(vďaka hlavnej kostymérke Katke 
Tomašovičovej – Nemcovej) a Janka 
Masárová získala cenu za komické 
stvárnenie upratovačky Gitky.
O dva mesiace neskôr sa konalo 
celoštátne kolo tejto súťaže v Liptovskom 
Mikuláši. Ako divadelní nováčikovia sme 
mali možnosť dostať sa medzi tých 
najlepších ochotníkov na Slovensku, 
vidieť 13 iných divadiel, z ktorých niektorí 
podávali neskutočne dobré výkony. Boli 
to pre nás 4 dni plné inšpirácií, z ktorých 
si (dúfam) vezmeme to najlepšie. Naše 
divadlo skončilo v bronzovom pásme 
a okrem bohatých zážitkov sme si 
odniesli aj jednu špeciálnu cenu. Matej 
Vrbňák, ktorého všetci poznáte ako 
talentovaného hudobníka a tvorcu 
hudby v našich hrách, získal diplom za 
autorstvo piesní a ich interpretáciu.

NOVÁ HRA
Mnohí sa nás pýtate, na čom teraz 
pracujeme. Nacvičujeme pre vás 
hru s názvom Kocúr v botách. Ako 
dve predchádzajúce, aj táto je našou 
autorskou hrou a scenár k nej napísal 
Radoslav Irša. O čom bude? Dej sa 
odohráva v meste, kde ropa sa sypala 
a piesok sa lial a kde každý plynové 
kúrenie mal. Je to taká trošku uletená 
rozprávka pre dospelých, písaná v 
záhoráčtine. Uvidíte v nej gbelského 
kocúra, kopčanské bosorky, holíčskeho 
čerta, ale aj krásnu princeznú, 
chudobného Peťu, nenažraného richtára 
a popleteného notára. Čakajú vás dlhé 
dialógy, nápadité kostýmy, šermiarsky 
súboj a samozrejme scénky plné vtipu. 
S novou hrou k nám do divadla zavítali aj 
noví členovia. Sú nimi Eliška Molčanová 
a Miško Stronček, ktorí medzi nás super 
zapadli. A kedy nás všetkých môžete 
vidieť? Ak všetko dobre dopadne, v apríli 
budeme mať premiéru v Gbeloch.

POĎAKOVANIE
Tento skvelý rok však nebol 
samozrejmosťou. Pomáhalo nám veľké 
množstvo ľudí z nášho okolia. Asi 
najväčšie poďakovanie patrí základnej 
umeleckej škole, s ktorou máme výbornú 
spoluprácu a ktorá nám vždy ochotne 
pomôže so všetkým, čo potrebujeme. 
Naše poďakovanie ďalej patrí mestu 
Gbely za dotáciu, ktorá nám výrazne 
vylepšila rozpočet, obciam na okolí, ktoré 
nám dali šancu prísť k nim, aj keď nás 
nepoznali, gbelskej firme Sieko a pánovi 
Bellayovi zo Skalice, ktorí nám vo veľkej 
miere pomohli s dopravou a samozrejme 
všetkým našim divákom, bez ktorých by 
to celé nemalo zmysel.

Na rok 2022 budeme v divadle Gbelík dlho spomínať. Bol to rok plný 
vystúpení, prvých veľkých súťaží, hereckých workshopov, charitatívnych 
akcií, no najmä plný emócií, smiechu, nadšenia a úspechov. Aj keď najprv to 
tak vôbec nevyzeralo. Ale poďme pekne od začiatku...

Moje osobné poďakovanie patrí mojim kolegom divadelníkom. Keď sa na nich pozerám, ako stoja na pódiu a dávajú do každej 
hry kus seba, som na nich právom hrdá.

Mgr. Petra Horinková
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	 Nielen vystavovanie našich 
zvierat sa nám však podarilo. Čomu 
sme radi, to je chovateľský krúžok, ktorý 
začal fungovať od začiatku školského 
roka v spolupráci so základnou školou. 
Tento zámer bol už dlhšie plánovaný, 
avšak z dôvodu pandemických 
opatrení v posledných dvoch rokoch 
sa mohol uskutočniť až teraz. Cieľom 
chovateľského krúžku je podnietiť 
v deťoch záujem o drobné zvieratá, 
tento záujem udržať a prostredníctvom 
rôznych aktivít aj ďalej rozvíjať.
Detí sa nám prihlásilo vyše 30. Stretávame 
sa každú stredu v základnej škole a deti, 
ktoré majú svoje zvieratká, ich postupne 
predstavujú ostatným. Už nám svoje 
zvieratká predstavila Justínka, Viki, 
Davidko, Andrejka, Dominik a Monika, 
a tiež Karolínka. Za jej šikovnými psíkmi 
sme sa boli aj pozrieť. 
Keďže je teraz zimný čas a skoro tma, 
nechodíme už von, a tak sa venujeme 
aj teórii o chovných zvieratách, ktoré 
chovajú naši chovatelia. Títo postupne 

Z denníka základnej organizácie SZCH Gbely

navštevujú náš krúžok, ukazujú svoje 
zvieratá a rozprávajú deťom, ako sa o ne 
starajú. Prvou tematickou oblasťou sú 
králiky a deti už poznajú tri druhy králikov, 
ktoré im predstavili priatelia chovatelia – 
predseda ZO František Knotek a mladý 
chovateľ Samko Balga.
Už vieme, ktoré sú naše národné 

plemená a kto sa zaslúžil o ich 
vyšľachtenie. Učíme sa aj hrou a tešíme 
sa na priateľské vedomostné súťažné 
zápolenie v rámci nášho krúžku. A až sa 
oteplí, začneme navštevovať priateľov 
chovateľov a spoznávať, ako vyzerá 
opatera v praxi, a tiež si to aj vyskúšame. 
Čaká nás ešte dlhá cesta, ale na jej konci 
bude iste cenná odmena.
Ďakujeme sponzorom, ktorí podporujú 
našu činnosť, tiež Mestu Gbely a všetkým 
našim priaznivcom i obyvateľom Gbiel 
prajeme príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a úspešné vykročenie do 
nového roka 2023.

Výbor ZO SZCH Gbely

Chovateľská sezóna v tomto roku pomaly končí. Ako každý, aj chovatelia na 
konci roka hodnotia, čo dosiahli, čo sa nepodarilo, čo sa vydarilo nadmieru.
Na poslednej schôdzi výboru sa skonštatovalo, že v súhrne sa dosiahli 
pekné úspechy na výstavách, či už miestnych, alebo oblastných, ba aj na tej 
celoslovenskej. Potvrdilo sa, že naši chovatelia si už dlhoročne držia svoj 
štandard vo vysokej kvalite svojich chovov a vo vitrínach im pribudli ďalšie 
víťazné poháre a čestné ceny. 

	 Aj o takúto netradičnú cenu sa 
dá súťažiť v hasičskom športe, ktorú 
pravidelne organizuje DHZ Plavecký 
Štvrtok. Táto tradičná súťaž sa konala 
10. decembra za chladného počasia 
pri teplote 3°C. To však neodradilo 
18 hasičských družstiev, ktoré prišli 
zabojovať o popredné priečky a podporiť 
miestny hasičský zbor. Súťažilo sa len na 
jeden pokus na sklopné terče a tiež boli 
dovolené športové hadice (menší priemer 
a hmotnosť). Víťazom v ženskej kategórii 
sa stalo družstvo Dvorníky a medzi mužmi 
vyhrali Svatobořice. Naše ženské družstvo 
súťažilo v nekompletnej zostave a napriek 
nesprávne zoskrutkovanému saciemu 
vedeniu obsadili 3. miesto. Mužskému 
družstvu sa podaril síce pekný čas, ktorý 
atakoval 3. miesto, ale po odskrutkovaní 
sacieho vedenia bez pokynu rozhodcu 
sme dostali diskvalifikáciu. 

Hasiči súťažili o vianočného kapra

Autor: Ing. Boris Mikuš

jednou 
vetou

Projekt OZ ENDY DANCE GROUP
„Spolu tvoríme komunitnú kultúru“

môžete svojím hlasovaním podporiť
na stránke  www.tvorimekraj.sk

Zberný dvor odpadov počas sviatkov:
23.12.2022 - otvorené		  31.12.2022 - otvorené
24.12.2022 - zatvorené		  06.01.2023 - zatvorené 
30.12.2022 - otvorené  		  07.01.2023 - otvorené
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	 Alojz Bakič, rodák zo Šaštína 
Stráží, sa narodil v roku 1911 ako jedno z 
deviatich detí majstrovi - obuvníkovi. Do 
učenia ho dal otec veľmi skoro – takmer 
dieťa, hneď po smrti matky. Po vyučení 
u majstra pekára Štěpnicu v Břeclavi u 
neho ešte istý čas pracoval, ale zároveň 
si hľadal možnosť, ako sa osamostatniť. 
Zobral si pôžičku a kúpil starú hlinenú 
pec v Gbeloch pri potoku na Stárnisku. 
Neskôr, na mieste starej pece, postavil 
novú - na tie časy modernú - parnú pec, 
takú, ako si ju už pamätajú aj neskôr 
narodení Gbelania, keď v 90-tych rokoch 
obnovil prevádzku jeho syn Ján.
V Gbeloch nebol majster Alojz sám. Bol 
tu už jeho brat Jozef, ktorý bol vedúcim 
predajne obuvi, neskôr prizvali ďalšieho 
brata Viktora, ktorý určitý čas pracoval 
v pekárni a neskôr sa tiež usadil. Do 
Gbelov sa neskôr prisťahovala i jeho 
najmladšia sestra Mária.
Povinnú základnú vojenskú službu 
si Alojz odslúžil, avšak počas druhej 
svetovej vojny nenarukoval, lebo mu 
bolo uložená povinnosť zásobovať 
obyvateľstvo chlebom. V 50-tych rokoch 
teda boli v Gbeloch dve pekárne – 
Bakičova a Michálkova.
Vtedajšie ceny chleba či rožkov sa už 
dnes asi ťažko dozvieme. Vieme však, 
že Alojz, otec dvoch detí a manžel 
„bariňáčky“ Márie Hromkovej svoje 
remeslo ovládal dokonale. Ľudia si 
častokrát chlieb pripravovali sami a on im 
ho piekol. Popamäti rozoznal chleby tej 

Nezabúdajme na starých majstrov

ktorej gazdinky, dokončoval ich a poznal, 
ktorá aký chlieb dokáže pripraviť.
Keďže sa chlieb pripravoval aj 
podomácky, ponuka v jeho pekárni 
nebola okrem chleba až taká veľká. 
Doplnkovým tovarom boli rohlíky a 
praclíky, ale toho sa veľa nepredalo, len 
vtedy, keď sa išlo „nahlédat“, alebo keď 
bol niekto chorý. 
V predajni na stole bol pletený široký 
kôš tzv. opálka, v ktorej sa tieto dobroty 
ponúkali.
Nejedenkrát si priniesli ľudia napiecť aj 
predpripravené koláče či husi k hodom. 
Istú dobu mal Alojz aj učňa, ale podstatnú 
časť činnosti pracoval v pekárni len so 
svojou manželkou.
Proces pečenia chleba bol pomerne 
zdĺhavý. Pece boli vykurované drevom. 
Keď sa chlieb nasádzal do prvej - 
spodnej pece, nechal sa zapiecť 20 
minút. Nakoľko mierne spľaskol, zaparil 
sa vodou čím napučal tak, že bol ako 
bocheň. Tam sa nechal piecť ešte istú 
dobu a potom sa presádzal do druhej – 
hornej pece. Tá už bola vysušovacia a 
tam sa dotvárala aj kôrka. Celý proces 
trval takmer aj hodinu a pol.
Prenikanie pekárov z miest na 
dediny bolo spôsobené narastaním 
počtu dedinských obyvateľov, ktorí 
nachádzali čoraz viac zamestnanie vo 
vznikajúcich priemyselných výrobách. 
Stratili však možnosť samozásobenia 
potravinami, ktorú mali, keď pracovali 
v poľnohospodárstve. Bolo výhodnejšie 
chlieb kúpiť, ako ho pracne doma piecť. 
Zmenila sa dokonca forma pečeného 
chleba. Po domácky pečený chlieb mal 
vždy okrúhlu formu, bol to peceň. Pekári 

však piekli aj podlhovastý chlieb, ktorý 
sa pre svoju formu podobnú pletenke 
nazýval štricla, (z nem. Striezel).
Múku bral Alojz od viacerých mlynárov, 
nevynímajúc aj toho gbelského – Pilárika. 
Možností mal neúrekom, bo na Záhorí 
na začiatku 20. storočia pracovalo vyše 
330 mlynárov. Kvasnice prichádzali do 
Gbelov ako spešnina, ktorú dodávateľ 
posielal ako poštovú zásielku po 
železnici. Na stanici ju prevzal zriadenec 
s bričkou, ten vozil poštu a niekedy i 
cestujúcich.
Alojz bol náruživý rybár, sám si plietol 
„čerene“, ryby však zásadne nejedol. Pri 
Morave strávil každú voľnú chvíľu. Rád 
debatoval s ľuďmi, bol rovný, čestný a 
poctivý chlap v pekárni i mimo nej, ktorý 
mal pochopenie aj pre tých, čo boli v 
núdzi a často na chlieb nemali. 
Bol optimista. K zlomu prišlo v 50. 
rokoch, keď mu pekáreň zatvorili a 
pekárenského majstra poslala gbelská 
„vrchnosť“ ako obyčajného robotníka 
ku konkurencii. Ešte nemal splatené ani 
dlhy... Neskôr sa zamestnal v tehelni 
a potom v Nafte, kde pracoval až do 
smrti. Zomrel pomerne mladý – 60 
ročný, v roku 1971. Ako je v texte vyššie 
spomenuté, po roku 1990 jeho syn 
Ján  prehodnotil, že by bolo dobré toto 
remeslo obnoviť a tak Pekárstvo Bakič 
pokračovalo vo svojej rodinnej firme až 
do roku 2005. Tentokrát už za pomoci 
plynom regulovanej pece.
Čo dodať na záver? Patrónkou pekárov 
je svätá Alžbeta Uhorská, ktorá 
rozdávala chlieb chudobným a býva 
často zobrazovaná s chlebom v ruke. 
Istotne by bola hrdá na prácu všetkých 
pekárov v Gbeloch a teda i prácu Alojza 
Bakiča tak, ako boli za jeho prácu vďační 
aj mnohí naši predkovia.

Spracoval Mgr. Slavomír Brutovský

Pekárstvo bolo pôvodne len mestským remeslom. Vo vidieckom prostredí sa 
chlieb piekol domáckym spôsobom. V druhej polovici 19. storočia sa začali 
pekári postupne rozširovať z miest do dedín, najmä do tých s väčším počtom 
obyvateľov. V skalickom okrese pôsobilo 42 pekárov, z toho v Gbeloch 
nasledovní: Oldrich Michálek, František Puškáč, Ján a Martin Rekoš, 
Gregor Pivák, Vasil Filip, Ľudovít Gajdúšek a Alojz Bakič, neskôr aj jeho 
syn Ján. A práve o pekárskom majstrovi, Alojzovi  Bakičovi, si v tomto čísle 
porozprávame viac.

Alojz Bakič

Novodobejšia pekáreň (fotografie z archívu Margity Pelikantovej)



Gbelan

	 Vyhrali Gerhard Pribila, Peter 
Brunovský, Branislav Kocák a Ľubomír 
Papánek. Remízy udržali Jaroslav 
Buráň, Petr Trávníček, Tomáš Lauko a 
Tomáš Kanka. Potom v 4. lige a 4. kole 
si domáce Gbely pripísali na svoje konto 
prvé tri body s hosťami zo Smoleníc 
pomerom 3,5 : 1,5. Vyhrali Tomáš Lauko 
a Denis Fitak. Nerozhodné partie zahrali 
Peter Brunovský, Branislav Kocák a 
Tomáš Kanka. V 5. kole cestovali gbelskí 
šachisti do Chtelnice a v bojovnom 
stretnutí tesne prehrali 2:3. Vyhral Tomáš 
Kanka; remizovali Denis Fitak a Matej 
Lanža; svoje partie nezvládli Tomáš 
Lauko a Peter Večera. V 5. lige cestovali 
Gbelania na kopanice, kde si zmerali sily 

Spanilá jazda pokračuje

CENY POVOLENÍ NA ROK 2023
1. Dospelá osoba:	 117€
(členské + miestne kaprové povolenie na rybolov)
2. Dospelá osoba:	 167,50€
(členské+zväzové (celoslovenské) kaprové povolenie na rybolov)
3. Dospelá osoba	 41€  (len členské)
4. Mládež od 15 do 18 rokov a študenti: 64€
(členské + povolenie na rybolov)
5. Mládež od 15 do 18 rokov a študenti: 17€
(len členské)
6. Neodpracovaná brigáda - dospelý: 1h / 10€
7. Neodpracovaná brigáda - mládež od 15 do 17 rokov vrátane 
a študenti: 1h / 2€

Upozorňujeme členov, že v zmysle Stanov SRZ je každý člen 
povinný zaplatiť  členský príspevok najneskôr do 31. marca. 
Ten, kto si túto základnú povinnosť v stanovenom termíne 
nesplní, stráca dňom 1. apríla členstvo v SRZ a v prípade, 
že si bude chcieť členstvo obnoviť, je povinný znovu zaplatiť 
zápisné. V našej organizácii to predstavuje 75€.

Žiadame členov, aby si priniesli členský preukaz, drobné 
peniaze a študenti VŠ potvrdenie o štúdiu!

Spôsob a termíny objednávania povolení na rybolov pre rok 
2023 bude uverejnený na webových stránkach MO SRZ 
Holíč.

Slovenský rybársky zväz, MO Holíč

Rybárske povolenia

Šachová sezóna sa pomaly blíži do svojej polovice a gbelskí šachisti boli 
opäť aktívni v jednotlivých súťažiach. Najskôr v 3. lige a 3. kole hostili 
Gbelania vo svojich priestoroch priebežného lídra súťaže zo Senice
a zosadili ho až prekvapivo vysokým víťazstvom 6:2.

s družstvom Myjavy a prehrali vysoko 
4:1. Remizovali Peter Brunovský a 
Peter Večera; bez bodov odchádzali od 
svojich stolov Matej Lanža, Alex Rozboril 
a Michal Hyža. Na záver potešujúca 
správa pre priateľov šachu a síce, že 
všetky domáce stretnutia Gbelanov bude 
možné od Nového roka sledovať naživo 
prostredníctvom internetu.  Živé prenosy 
pobežia cez platformu www.chess.sk – 
oficiálna stránka Slovenského šachového 
zväzu, v sekcii online. Bude možnosť 
si vybrať ligu, majstrovské stretnutie a 
stôl s hráčom. To všetko podľa platného 
vylosovania a času stretnutia.   

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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Svet peňazí
	 Dňa 22.novembra sa 90 
žiakov Strednej  odbornej školy 
elektrotechnickej zúčastnilo v 
priestoroch domu kultúry výchovného 
koncertu Svet peňazí, ktorý usporiadala 
agentúra AMOS Banská Bystrica. 
Koncert bol zameraný na zlepšenie 
finančnej gramotnosti žiakov. Dotýkal 
sa tém ako sú napr. peniaze, úver, úrok, 
banky, účty, sporenie, investovanie, 
úroková pasca, dlh, rodinný rozpočet... 
Žiaci sa prostredníctvom koncertu 
zoznámili s príbehmi ľudí, ktorí zbohatli 
vďaka svojej šikovnosti a talentu, ale aj 
s príbehmi ľudí, ktorí prišli o všetko.

Ing. Alena Klenová



Gbelan

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477       www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely
www.cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-

kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

PO-PIA: 8:00-16:00  SO. 8:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610
www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

PILATES
Pozývam širokú verejnosť

na cvičenie PILATES
Je vhodné pre všetky vekové kategórie, 

mužov, žien  i detí
- odstraňuje bolesti chrbtice 

- eliminuje následky po prekonaní 
Covidu a mnohé iné zdravotné 

problémy.
Cvičíme v ponožkách pod odborným 

dohľadom každý štvrtok
v telocvični ZUŠ o 17.50

Treba si priniesť podložku uterák a vodu. 
Tel: 0911660211

LYMFOŠTÚDIO
Lymfodrenáže, oxygenoterapia,

odborná kozmetika
Detoxikácia, zoštíhlenie, odstránenie 

celulitídy, mezoterapia kyslíkom, 
inhalácia kyslíka, parafínové zábaly, 

prevencia kŕčových žíl
www.lymfostudio.sk
info@lymfostudio.sk

Kátovská 25, Holíč – bývalý Kufris

0915 589 879
O911 660 211
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Leo Šenigla

Agáta Drtilová
Natália Púčková

OPUSTILI NÁS:
Helena Juráčková (74)

Miroslav Jurka (71)
Eugen Komorník (78)

Stanislav Martinkovič (68)
Magdaléna Šprincová (71)

Jozef Vávra (71)

JUBILANTI - DECEMBER 2022:
Viera Gabrielová
Emília Janíková

Božena Knotková
Eva Komorníková

Štefan Munda
Soňa Štvrtecká

Josef Víšek
Oľga Butašová

Mária Gajdúšková
Štefania Komorníková

Cecília Piváčková
Anna Poncová

Anna Martinkovičová
Rozália Pechová
Mária Olšovská
Mária Šutiaková
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Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
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Sme radi, že ste sa mnohí zapojili aj tento rok do fotosúťaže. Mená vyžrebovaných výhercov sú uverejnené na strane 10.

Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

PRAJEME ZÁZRAČNÉ VIANOCE......... tajnička

Radek Kaiser Dáša Brezovská

Martin FojtíkPavol Jurka










